
\umero 63 Jneves, 16 demarzo de 1995

minusválidos usuarios (le sillas de ruedas, el ancho de entra-

da no podrá reducirse de forma que impida el acceso a di-
chos usuarios .

4. La instalación de estas puertas tampoco podrá supo-
ncr una rcducc:ión de la superficie útil de la cabina por de-
bajo de la indicada en el repetido Reglamento de Aparatos
Elevadores, según el número de usuarios para la que esté
prevista la cabina .

Tercero

Los titulares de los ascensores a que se refiere el nú-
mcro primero de la presente Orden vendrán obligados al
cumplimieñto de la exigencia que en él se contiene en los
plazos que a continuación se indican :

I . Ascensores instalados en locales de pública concu-
rrencia, así como los que tengan diez o más niveles de reco-
rrido : antes del uno de enero de 1996 .

2. Para el resto de los ascensores los plazos serán :

a) Instalados hasta el 31 de diciembre de 1971 (hasta nú-
meros (le R.A .F. 972 y C-461) : antes del uno de enero de
1997 .

b) Instalados entre ql uno de enero de 1972 y el 31 de
dicianbre de 1975 (desde números de R.A.E. 973 y C-462
hasta 1704 y C-790, respectivamente) : antes del uno de ene-
ro (le 1998 .

c)Instalados entre el uno de enero de 1976 y el 31 de
diciembre de 1978 (desde números de R.A.E. 1705 y C-791
hasta 2580 y 1056 ,respeclivamente) : antes del día uno de
enero de 1999 .

d) Rcsto (desde números de R.A.E. 258I y C-1057) :
antes del día unu de enero del 2000 .

Cuarto

A los electos de su tramitación administrativa la colo-
cación de puertas en cabina será considerada como transfor-
mación importante del ascensor, debiendo ajustarse a lo

previsto en el punto 16 .1 .4.1 de la Instrucción Técnica

Complcmcntaria MIE-AEM- 1 del Reglamento de Aparatos

de Elevación y Manutención, aprobada por Orden de 23 de
septiembre de 1987 .

Quinto

Dentro de los plazos establecidos en el número primc-
ro dc esta Orden, todos los ascensores, incluidos -los que
disponen de puerta o puertas en cabina, deberán tener insta-
lado un equipo de emergencia con alimentación autónoma

de recarga automática que sea capaz de alimentar al menos

una lámpara (le 1 w . durante una hora, en caso de interrup-

ción de la corriente de alimentación del alumbrado normal .
Se instalará, asimismo, en la cabina un dispositivo de peti-

ción de socorro fácilmente reconocible y accesible, que per-
mita a los pasajeros solicitarlo del exterior mediante alarma
acústica, intercomunicador, teléfono o elemento análogo .
Este dispositivo debe estar alimentado por la fuente de

emergencia que se preverá para ello con la capacidad ade-
cuada, o bien por otra fuente de características equivalentes .

Sexto

Página 321 5

El incumplimiento de lo establecido en la presente Or-
den será sancionado de conformidad con lo previsto en la
Ley 21/1992, de 16 de julio, de Industria .

Disposición transitori a

En aquellos ascensores a los que se haya dotado de
puertas en cabina dejará de ser obligatorio la presencia en
los mismos del letrero a que se refiere el apartado tercero de
la Orden de 20 de julio de 1976 .

Disposiciones finales

1 . Se autoriza al Director General de Industria, Energía
y Minas a adoptar las medidas que fuesen precisas para la
aplicac i ón de esta Orden .

2 . La presente disposición entrará en vigor al día si-
guientc de su publicación en el "Boletín Oficial de la Re-
gión de Murcia" .

Murcia, a 1 de marzo de 1995 .-E1 Consejero de
Fomento y Trabajo, Alberto Requena Rodríguez .

Consejería de Medio Ambiente

3877 ORDEN de 3 de marzo de 1995, de la Consejería
de Medio Ambiente, por la que se convocan
subvenciones y se regula su concesión.

Anualmente la Consejería de Medio Ambiente viene

concediendo subvénciones para promover y estimular ac-

tuaciones medioambientales que contribuyan a desarrollar

el interés y sensibilización de los ciudadanos en esta mate-

ria . Coincidiendo la convocatoria de este ejercicio con el

"Año Europeo de la Conservación de la Naturaleza", se ha
querido apoyar la significación de esta celébración coristilu-

yendo el citado lema en contenido temático de las actuacio-

nes que resulten subvencionadas y dando lugar, en ocasión

de las mismas, a la difusión de dicho mensaje .

Habiendo sido previstos, por su parte, en los Presu-

puestos Generales de la Comunidad Autónoma de la Re-

gióñ de Murcia para 1995, aprobados por Ley 8/1994, de 23

de diciembre, créditos por valor de doce millones de pesetas

para esta fi nalidad, y debiendo efectuarse la concesión de

los mismos con observancia de los principios de publicidad,

concurrencia y objetividad, al quedar sujetos al régimen ge-

neral de ayudas y subvenciones regulado en el número 51

de la Ley 3/1990, de 5 de abril, de Hacienda de la Cotnuni-

dad Autónoma de la Región de Murcia, resultando preciso

dictar las bases reguladora de dicha concesión . En conse-

cuencia,

DISPONGO

Artículo 1 .- Objeto y financiación .

La presente Orden tiene por objeto la concesión, en ré-

gimen de concurrencia pública, de las subvenciones previs-



- agow = --o .. ueves, 0 c e marzo ce i9s' e

tas en los créditos presupuestarios asignados a la Consejería

de Medio Ambiente que a continuación se indican :

-7 .000.000 de pesetas, con destino a Asociaciones

F_cologistas y Protectoras de la Naturaleza, consignado en la

partida presupuestaria 12 .01 .442E .482 .

Número 6 3

conservación de la naturaleza mediante actividades de for-

mación, divulgación y sensibilización en el ámbito del mu-
nicipio. Estas subvenciones podrán ser solicitadas también,

por entes de carácter institucional o asociativo dependientes

del Ayuntamiento, en cuyo caso, deberán presentar copia

del documento de constitución y de los estatutos visados de

la entidad .
-5 .000.000 de pesetas, con destino a Corporaciones

Locales consignado en la partida presupuestaria

1201 .442E.460 .

Artículo 2.- Subvenciones a Asociaciones Ecologistas
y Protectoras de la Naturaleza .

Las solicitudes que se presenten para esta línea de sub-

venciones, deberán ser suscritas por el Alcalde o titular de

la Concejalía de adscripción, en el caso de Entidades depen-

dientes, y se acompañarán de la siguiente documentación :

Las subvenciones destinadas a Asociaciones
Ecologistas y Protectoras de la Naturaleza, se concederán a
actividades cuyo objetivo sea la realización de campañas de
concienciación ciudadana sobre la conservación de la natu-
raleza .

Artículo 3.

Para su participación en la Convocatoria las Asocia-

ciones F,cologisuts y Protectoras de la Naturaleza interesa-

das deberán estar inscritas, o haber solicitado su inscripción

con antcrioridad a la fecha de publicación de esta convoca-

torla, en el Registro de Asociaciones Ecologistas y Protec-

toras de la Naturaleza de la Consejería de Medio Ambiente ;
disponer de Código de Identificación Fiscal en la Delega-

ción Provincial del Ministerio de Economía y Hacienda, y

estar al corriente, en su caso, de sus obligaciones fiscales de

la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia .

Artículo 4 .

A las solicitudes que se presenten para esta línea de
subvenciones, se acompañará la siguiente documentación :

a) Memoria justificativa del interés o conveniencia de

realizar la actividad cuya subvención se solicita .

h) Proyecto de la actividad, que deberá contener : Ob-
jetivos perseguidos; programación de actuaciones y periodo

de ejecución ; lugar y zona de atención y destinatarios ; per
son41 que asumirá la realización .

e) Presupuesto, con desglose de ingresos y gastos y

determinación por partidas .

(1) Certificación del Secretario de la entidad,

acreditativa de la composición actual de la Junta Directiva .

Artículo 5 .- Subvenciones a Corporaciones Locales .

Las subvenciones destinadas a Cmporaciones Locales,

están previstas para apoyo y realización de programas de

- a) Memoria justificativa del interéso conveniencia d e

realizar la actividad cuya subvención se solicita .

b) Proyecto de la actividad, que deberá contener : Ob-
jetivos perseguidos ; programación de actuaciones y periodo

de ejecucion ; lugar y zona de atención y destinatarios ; per-
sonal que asumirá la realización .

c) Presupuesto, con desglose de ingresos y gastos y

determinación por partidas .

d) Certificación del Secretario de la Corporación

acreditativa de la adopción por el Pleno o la Comisión de

Gobiemo, del acuerdo de compromiso municipal en la rca-
lización de la actividad . Dicho acuerdo se requerirá también

para peticiones de las Entidades dependientes y podrá ser

plural si se mencionan en él cada uno de los proyectos asu-
midos .

Artículo 7.

1 .- Solicitudes y tramitación .- Las solicitudes de parti-
cipación de ambas líneas de subvenciones, se cumplimenta-

rán sobre modelo oficial anejo a esta Orden, y se presenta-

rán con sus respectivas documentaciones en el Registro Ge-

neral de la Consejería de Medio Ambiente, o por los medios

indicados en el artículo 38 de la Ley de Régimen Jurídico

de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Ad-
ministrativo Común . El plazo de presentación será de 20

días a partir del siguiente al de la publicación de la preaentc
convocatoria en el "Boletín Oficial de la Región de Murcia" .

2.- Si las solicitudes y documentación que lo acompa-

ñan adoleciesen de defectos materiales en los datos o requi-

sitos exigidos, se recabará del peticionario la subsanación

de los mismos, otorgando a estos eféctos un plazo de 10 días,

transcurridos los cuales sin cumplimentación de lo requerido,

se tendrá por desistida la petición y se archivará sin más trámite.

Artículo 8: Asignación .

1 .- La asignación de las cantidades correspondientes a



Numero b - , ueves, i(y ae marzo ae Página 3217

los proyectos será realizada por una Comisión designada

por el Consejero, que estará integrada por los siguientes

miembros :

-Presidente : El Secretario General de la Consejería .

-Vocal I .° : El Jefe de la Sección de Educación Am-

bicntal .

-Vocal 2 .° : Un técnico de la Dirección Geñeral del

Medio Natural .

-Vocal 3 .° : Un técnico de la Dirección General de

Protección Ambiental .

--Vocal 4 .° : Un técnico de la Unidad de Planificación .

-Secretario : Un funcionario, Licenciado en Derecho,

del Servicio Jurídico y de Personal .

2.- En caso de ausencia o enfermedad sustituirá al Pre-

sidentecl Vocal I .° .

Artículo 9 .

I .- La Comisión determinará los proyectos subvencio-

nados y las cantidadesasighadas a cada uno dé ellos, con

arreglo a las siguientes reglas :

a) Se denegará la subvención a los proyectos o activi-

dades que no se enmarquen dentro del tipo de actuaciones

definido en los artículos 3 .° y 5 .°, según se trate de Asocia-

ciones Ecologistas y Protectoras de la Naturaleza o de Cor-

poraciones Localcs .

b) Se denegará, asimismo, la subvención a los proyec-

tos o actuaciones que resulten inviables por inadecuación de

medios matcriales o personales, o por señalarse objetivos

ajenos o innecesarios al interés real del grupo y/o lugar de

rcal izac i ón .

c) Sc utilizará como criterio de preferencia en el orden de

distribución de las dotaciones, el del interés medioambiental

que represente la actividad o proyecto en relación con el lugar

de actuación y el número de beneficiarios .

(1 ) Se cuantificará el importe de la subvención aten-

diendo al coste presupuestado de la actividad o proyecto se-

leccionado, pudiéndose abonar todo o parte de lo propuesto .

2.- Los solicitantes podrán presen tar uno o más pro-

yectos siempre que en cada uno de ellos se integren los ele-

mentos señalados en los apartados a), b) y c) de los art ícu-

los 4 .° y 6 .°, respectivamente, según los destinatarios . Por su

parte, la subvención podrá recaer sobre uno o varios pro-

yectos, o sobre actividades parciales de algún proyecto .

3 .- Los criterios de aplicación de las reglas estableci-

das serán fijados, en su caso, por la Comisión en acuerdo

previo a la asignación .

1 .- Concluida la asignación, la Comisión reflejará en

Acta los resultados de la misma con referencia a las reglas y

criterios conforme a los que se han deducido, y el acuerdo

de propuesta de concesiones correspondiente, trasladándolo,
previo el trámite de fiscalización procedente, al Excmo . Sr.

Consejero para su resolución . Esta decisión será notificada

individualmente a todos los peticionarios, y pondrá fin a la

vía administrativa, siendo susceptible de impugnación en

vía jurisdiccional . EIplazo de resolución será de dos meses

contados a partir del día siguiente al del término del plazo

de presentación de las solicitudes ; si transcurrido los mis-

mos no se hubiese producido, deberán entenderse desesti-

madas las solicitudes .

2 .- Los actos administrativos del proceso de conclu-

sión de la concesión de subvenciones podrán ser revisables

y revocables, de oficio o a instancia de parte, con arreglo a

lo dispuesto en la Ley de Régimen Jurídico de las Adminis-

traciones Públicas y Procedimiento Administrativo Común .

Artículo 111 .- Desarrollo .

Dentro del plazo de 30 días a partir de la fecha de abo-

no en cuenta del importe de las subvenciones, las Asocia-

ciones Ecologistas y Protectoras de la Naturaleza, y las En-
tidades dependientes de los Ayuntamientos, que hayan re-

sultado beneficiarias, acusarán recibode su percepción ; las

lntervenciones de los Ayuntamientos, por su parte, remiti-

rán certificación del ingreso de dichas cantidades en la con-

tabilidad municipal . De no efectuarse esta comunieación, la

Administración practicará las comprobaciones pertinentes,

y si se dedujese de las mismas que el pago había sido efecti-

vamente percibido, podrá determinarse la anulación y ir.in-

tegro de la subvención . Si no se hubiere producido el pago

por error en la materialización del mismo, se efectuarán las

operaciones de reconducción y regulación oportunas . En el

caso de Asociaciones federadas, aunque el abono se hiciera

a una cuenta común, el acuse de recibo lo hará cada asocia-

ción singular por el importe que le haya sido asignado .

2.- Todas las actuaciones a que den lugar las subven-

ciones deberán referirse o aludir en sus presentaciones o de-

sarrollos al "Año Europeo de Conscrvación de la Naturale-
za", y recoger en los materiales informativos o publicitarios

que se dispongan, el anagrama de dicha conmemoración .

3 .- Los proyectos y actividades subvencionados debe-

rán estar programados para su ejecución dentro del año

1995, y deberán de estar finalizados al 31 de diciembre de

dicho año . Cuando por causas justificadas fuese imprescin-



Yaigina 3218 Jueves, 16 de marzo de 1995 Vúmero 6S

dible aplazar el tétYnino de la ejecución, se solicitará prórro-

ga dcI mismo al Excmo . Sr . Consejero. La tardanza en el
pago dc la subvención no será, sin embargo, causa suficien-

te de prórroga, si no se produce con posterioridad al 30 de
scpticmbre y la ejecuciónde la actividad no dependiera úni-

camente de la carencia de recursos económicos .

4.- En cl supuesto de que la actividad a realizar quede

vinculada a fechas deter minadas y el pago se produjera con

posterioridad a las mismas, la concesión quedará sin efecto,
salvo que se justifique su realización, antes del pago, con

fondos de otra procedencia.

Artículo 12.- Inspección, infracciones y sanciones .

I .- Por técnicos de la Sección de Educación Ambiental
se efectuará el seguimiento e inspección de la realización de

las actividades subvencionadas, su ajuste al proyecto, tiem-
po y lugar, la recta aplicación de las cantidades recibidas al

coste de las actuaciones subvencionadas y el cumplimiento
de los Irúmites y plazos derivados del régimen de la convo

-catoria. En el ejercicio de esta función los técnicos encarga-
dos podrán formular .propuestas de incoación de expedien-
tes sancionadores y acordar la retención de facturas o docu-

mcntus equivalentes, si se dedujesen indicios de obtención
incurrccta, mal uso o desvío de la cantidad percibida .

2.- Se dctcrminará el reintegro del importe de la sub-

vención porel proccdimiento previsto en el artículo 18 de la

Ley de Hacienda de la Comunidad Autónoma de la Región

(l e Murcia, siempre que se incurra en alguno de los supues-

tos contenidos en el art ículo 51 .8 de la mencionada Ley; y

en su caso, de obstrucción o impcdimento de la labor de

inspección recogida en el punto anterior .

3 .- Serán hechos constitutivos de infracción de esta
convocatoria cada uno de los supuestos tipificadoscomo ta-

Ics en el artículo 51_bis, de la Ley de Hacienda, menciona-
da, y serán penalizados con arreglo al mismo régimeñ y

sanciones establecidas en dicho precepto .

4.- Tal como se establece en los preceptos indicados,
la lalur de justificación, o su desaprobación una vez presen-
tada, serán causas de reintegro, imposición de multa y dene-
gación de subvenciones futuras hasta por cinco años .

Artículo 13.- Justificación .

L- Las Asociaciones Ecologistas y Protectoras de la

Naturaleza, beneficiarias de subvenciones, en el plazo del

mes siguiente al de la finalización del proyectoo actividad,

y en todo caso, antes del 1 de febrero de 1996, salvo autori-

zación de prórroga, deberánjustificar el buen empleo de la

subvención obtenida con los siguientes documentos :

a) Memoria comprensiva del desarrollo y ejecución

del proyccto o actividad subvencionada .

vención, con indicación de importes y perceptores .

c) Aducción de facturas originales o documentos equi-

valentes, con recibí del suministrador o prestador del servi-

cio, por valor del impo rte subvencionado .

2.- Las Corporaciones Locales beneficiarias de sub-

venciones, deberán justificar, en el plazo del mes siguiente

al de la conclusión de la actividad o proyecto subvenciona-
do, y en todo caso, antes del 1 de febrero de1996, salvo au-
torización de prórroga, el buen empleo de las cantidades re-

cibidas, con los siguientes documentos :

a) Certificación del Secretario de la Entidad Local o
del titular de la Concejalía de adscripción, acreditando la

efectiva realización del proyecto o actividad subvencionada .

b) Memoria comprensiva del desarrollo del proyecto o
actividad, en la que se incluirá la relación de los gasto

s atendidos con cargo a la subvención y consignación de los
perceptores .

c) En el caso de Entidades dependientes de los Ayun-
lamientos, aducción de f.acturas originalés o documentos
equivalentes con recibí del surninistrador o prestador de ser-
vicios, por el importe de lo subvencionado . '

3 .- Cuando en el proyecto o actividad subvencionada

se contemplare lá realizacióh de publicaciones, follctos, car-
teles, reportajes, videos, fonogramas o programas
informáticos, sin perjuicio de lo dispuesto en el artículo

1 1 .2, deberá consignarse en ellos el anagrama de la Conse-
jeríá de Medio Ambiente y referencia a su condición de en-
tidad colaboradora o patrocinadora . En estos casos, a los
documentos justificativos señalados deberán acompañarse
ejemplares de dichos materiales .

Artículo 14.- Limitaciones de concesión .

1 .- La concesión de subvención será incompatible con

la obtención concurrente, durante el mismo año 1995, de

otra ayuda o subvención para la misma finalidad, ya venga

financiada por la Administración Autonómica, la del Esta-

do, o la Local, o por instituciones privadas .

2.- Los beneficiarios que se vean incursos en esta cir-
cunstancia durante el disfrute de la subvención, vendrán
obligados a comunicarlo a la Conscjcría ; si talcircunstancia
se produjese con anterioridad a la convocatoria deberán
absternerse de solicitar la subveneión_ El incumplimiento de
esta prescripción dará lugar a la pérdida de la concesión y al

reintegro de lo percibido .

Disposición fina l

La presente Orden entrará en vigor el mismo día de su

publicación en el "Boletín Oficial de la Región de Murcia" .

Murcia a 3 de marzo de 1995 .- El Consejero de

Medio Ambiente, Antonio Soler Andrés .



Número 63 Jueves, 16 de marzo de 1995 Página 321 9

ANEXO

MODELO DE SOLICITU D

D. con D.N .1 .

CARGO (en su caso )

DOMICILIO C.P .

LOCALIDAD TELEFONO

EN REPRESENTACIÓN DE CIF

DOMICILIO SOCIAL U OFICIAL ( de la entidad )

C.POSTAL LOCALIDAD TELEFONO

FAX CODIGO CUENTA CLIENTE ( de la entidad : 20 dígitos j

LINEA DE SUBVENCION QUE SOLICITA

FECHA DE LA ORDEN DE CONVOCATORIA B .O.R.M .

PROYECTO O ACTIVIDAD PARA LA QUE SE SOLICITA SUBVENCIO N

LUGAR Y EPOCA DE REALIZACION

PRESUPUESTO GLOBAL

SUBVENCION CONCEDIDA EN LA CONVOCATORIA PRECEDENTE (en su caso)_

FECHA DE PAGO FECHA DE, FINALIZACION

FECHA DE JUSTIFICACIO N

En a de de 1995

Firnia .

EXCMO . SR CONSEJERO DE MEDIO AMBIENT E
CONSEJERIA DE MEDIO AMBIENTE . Cl Luis Fontes Pagán, s/n . MURCIA


